

·醴陵市烟花爆竹  
原材料协会遗失  
51430281085401048H  
号社会团体法人登记  
证正本  
·徐小林遗失  
3906912545 号湖南省  
非税收入一般缴款  
书,金额3013元  
·醴陵市新证电器  
遗失公章及经营人“  
郭新征”的私章各一枚  
·侯平遗失  
30006006 号湖南省株  
洲市地方税务局预收  
款专用凭据

## 推进电企与园区同频共振

株洲日报讯(全媒体记者/徐滔) 5月4日,市委常委、常务副市长王卫安赴国网株洲供电公司调研。

调研组来到株洲成家(白关)智慧能源站,听取了该站探索低碳供能新路径,提高清洁能源利用率,建设一体化管控系统,开创新能源站智能运检新模式等情况汇报。

株洲成家(白关)智慧能源站在变电站的基础上,融合建设数据中心站、储能站、电动汽车充电站、光伏发电站、5G基站等功能,是构建“能源流、数据流、业务

流”三流合一、一体化运营的综合能源枢纽,也是国内220千伏电压等级融合程度最高的智慧能源站,实现了资源节约、环境友好、“多站融合”建设的探索与实践。

调研组对国网株洲供电公司提出的有关单位拖欠电费、电力设施建设用地等问题进行了调度。王卫安指出,经济发展电力先行,国网株洲供电公司作为全市经济社会发展提供了重要支撑。希望国网株洲供电公司和株洲园区企业从机制上想办法,将绿色能源发展和企业的降本增效有效衔接,落到实处。

## 助“燃”乡村振兴 株洲2名青年给全省“露脸”了

株洲日报讯(全媒体记者/李军 通讯员/凌琳) 5月4日,国家乡村振兴局官网发布短片《乡村振兴 当“燃”有我》,致敬了广大驻村青年干部,株洲青年姚恺、刘清在片中出镜,作为湖南的代表展现了湖湘驻村青年干部的精神与风采。

《乡村振兴 当“燃”有我》由人民网出品,全片长5分31秒,采访了广东、四川、山东等全国各地的数十位驻村青年干部,以及基层三农青年干部。经层层推荐和遴选,市派驻荷塘区仙霞镇樟树的乡村振兴工作队队员姚恺、刘清,在片中出镜并讲述了自身的驻村故事。

姚恺、刘清都是90后,分别来自市纪委监委和市政府金融办,这是他们第一次投身驻村工作。姚恺在片中介绍,驻村

2年来,他和驻村工作队与村里携手,修建了一条长2.2公里的“产业路”,扩建了一栋古树油茶坊,打造了一个生态休闲公园,村里的环境变美了、村民的腰包更鼓了,对工作队也更信任了。刘清则呼吁更多青年干部深入乡村、扎根乡村,为乡村振兴添砖加瓦,贡献更多能量。

市派驻樟霞村乡村振兴工作队驻村2年来,做强特色产业支撑乡村振兴,助力村里盘活10000亩古树油茶,打造集榨油、销售、展览为一体的古树油茶坊,为村集体经济增收20万元。同时,成功引进企业打造千亩黄精药材项目。今年2月,2022年度全市巩固脱贫成果、推进乡村振兴“四个十佳”名单出炉,该工作队入选“十佳驻村帮扶工作队”。

## 民生工程破占道最多一天过审批



株洲日报讯(全媒体记者/伍倩雯) 5月4日,芦淞路、龙泉路沿线的施工围挡内,技术人员将地下敷设20年之久的燃气管道取出,全面更换。

这是建宁新村老旧小区燃气管网更新改造施工现场之一,整个项目将于月底完工,保障居民用气安全。

“得益于临时破占道行政审批提速,我们能及早开工,尽快完工。”株洲新奥燃气有限公司工程部工作人员谢良晖告诉记者,该公司申请临时开挖道路、占道施工,主要用于燃气管网改造和新用户开通天然气。

“今年的重点是老旧小区燃气管网改造,占比超过八成。”谢良晖说,这些燃气管道分布在老城区的地下,有的已服役20年,更新改造可以说是一刻也不能

耽误。此前,他们每次改造都要向城管部门申报,3—5个工作日拿到许可证,现在最多只需要1天时间。

按照我市2023年打造“三个高地”暨“项目攻坚年”“作风建设年”活动的总体要求,4月25日起,市城管局进一步优化破占道审批服务,持续推动“一件事一次办”更好办,进一步压缩临时破占道行政审批时限,其中,占道件审批、水电气报装类小型破占道审批缩减至1个工作日内完成。

水电气管网施工,是典型的民生项目。市城管局针对性建立应急保障机制,与水电气相关企业建立联动工作群,对具有安全隐患、急需开挖道路抢险的事项,采取群内报备、先行施工、业务科室督导协助做好手续补办等方式,跑出审批“加速度”。

市城管局有关负责人表示,接下来该局将以更精细、更务实的举措,不断优化服务保障,助推项目建设,助力营商环境持续提升。

## 相关新闻 出境业务“网上预约”办理获点赞

株洲日报讯(全媒体记者/沈全华 通讯员/邓强) “这个‘网上预约’真方便,我打印申请表只用了1分钟。”5月4日上午9时40分,在市民中心公安专区出入境业务窗口,天元区芦山路居民赵女士快速完成台湾通行证的申领工作,开心地表示要将这个“办证神器”推介给亲朋好友。

赵女士是一名餐饮工作者,近年来在素食制作经营方面深耕。这一次,她打算前往宝岛台湾考察,学习一下外地同行的相关经验。本月起,市公安局推出中国公民出境业务“网上预约”办理服务举措,以减少窗口聚集排队,缩短群众办事时间,优化出境办事体验。赵女士第一时间通过手机下载安装“移民局”App,提交相关身份信息并预约5月4日9时至10时办理台湾通行证,其预约号码为17号。

到了预定时间,赵女士走进市民中心公安专区,发现大厅内人头攒动,她有条不紊地刷身份证、录入指纹,只用了1分钟就打印出一份出境业务申请表。随后,她迅速完成拍照工作,等待出入境业务窗口叫号办理业务。

市公安局人口与出入境管理支队为“网上预约”对象开辟了4个业务窗口,很快就轮到赵女士。在窗口,她顺利地完成了台湾通行证的申领工作,成为我市出境业务“网上预约”办理首批体验者。7个工作日,她就可收到自己第一本台湾通行证,有效期为10年。

“何时何地办理业务,办事群众可以自由选择。”市公安局人口与出入境管理支队出境大队民警曾涛介绍,市民既可以通过微信、支付宝搜索“移民局”小程序,也可以通过手机下载安装“移民局”App,还可以登录国家移民管理局政务服务平台网站完成出境业务“网上预约”工作,怎么方便怎么来。办事群众至少提前1天预约,也可以提前30天预约。



扫码观看民警支招如何“网上预约”办理出境业务  
记者沈全华 廖成 制作

## 五一消费市场复苏劲头强劲

与2019年同期相比,零售、餐饮销售分别增长23.39%、87.79%

株洲日报讯(全媒体记者/任远 通讯员/郑咏) 刚刚过去的五一假期,我市各类促消费活动花样迭出,消费热度持续高企。5月4日,记者从市商务局获悉,我市重点监测企业数据显示,“五一”期间,全市重点监测的28家零售企业实现销售总额1.43亿元,较2022年、2019年同期分别增长15.71%、23.39%。

五一假期,各商圈烟火气升腾,不少饭店门前排起了“长龙”。由市商务局举行的“食在株洲”2023年株洲市千万餐饮促消费活动中,价值200万元的餐饮消费券被“秒抢”完,500家餐饮企业参与活动并推出不同优惠力度的活动,进一步激发我市餐饮消费活力。市商务局数据显示,我市重点监测的8家餐饮企业实现营业额295.81万元,较2022年、2019年同期分别增长100.81%、

87.79%,其中外卖业务分别增长97.07%、103.72%。

各大商圈、商场人气爆棚,消费“热力”飙升。在中心商圈,“五一”期间,王府·星Mall购物中心客流量、销售突破40万人、1030万元,同比分别增长20%、20.5%。大天悦中心客流量、销售额达到50万人次、1000万元,同比分别增长25%、30%。株百中心店单店销售额超2000万元,较平时销售额增长了近一半。万达广场累计客流量14.27万人次,累计销售1047万元。万博珑商业广场通过“五一”促销,销售定金达到2600万元,实际销售额成交超1.3亿元,同比增长73.3%,市场客流达到近2万人次。

各县市区拿出十八般武艺吸引消费者,吃喝玩乐齐上阵。醴陵市开展首届醴陵炒粉节,万

## 接待游客逾140万人次 同比2019年增长44.41%

株洲日报讯(全媒体记者/温琳 通讯员/张坚煜) 这个五一假期,我市节日“气氛热烈”,城市“烟火气十足”,一大波文旅活动纷至沓来,让文旅消费持续升温,人们出游出行热情高涨,全市文化旅游市场强势复苏。

日前,记者从市文旅广体局获悉,“五一”假日期间,株洲市累计接待游客140.57万人次,同比2019年增长44.41%。

其中,工业旅游在这个“五一”假期备受追捧。通过充分挖掘株洲市独特的资源优势,发布了一批工业旅游线路和工业旅游产品,开通了首趟旅游专列,推出了如直升机观光体验、工业研学游等旅游项目。株洲芦淞机场推出航空嘉年华活动,一对一体验直升机飞行、乘坐热气球、观看涡喷表演等项目,备受家长青睐,成为亲子教育的热门场所。

株洲博物馆人流如潮,累计接待人数3.5万余人次,刷新历年“五一”假期接待人数纪录。为了方便游客和市民参观,株洲博物馆将每日开放时间调整为上午9:00至晚间21:00。



五一期间,游客打卡芦淞机场。通讯员供图

## 文明旅游成最美风景

爱护这山水环境。

趁着假期带孩子出来游玩的市民李亮表示,自觉遵守公共秩序,爱护环境卫生,这是文明旅游最基本的要求,每个人都应该通过自己的言行举止传播文明、践行文明。

在醴陵中国陶瓷谷,因为醴陵炒粉节的缘故,来自全国的游客接踵而至。景区周围,倡导文明旅游的标识牌随处可见,路上干净整洁,“炒粉”现场虽然游人如织,但是环境卫生不错,犄角旮旯里没有垃圾,而且现场有各种各样的提示、

人同吃醴陵粉、万声同唱醴陵谣等旅游活动轮番上演,共享醴陵文旅盛宴。据不完全统计,活动期间,醴陵市累计接待游客78.3万人次,同比增长362.12%。茶陵县开展“欢乐五一、惠购茶陵”促消费活动,建材、家具、百货惠购全县。攸县开展“五一汽车消费节”购车享政府2000元补贴。荷塘区、芦淞区、天元区相继发布美食、游玩打卡地图和视频,为市民和游客推介五一吃喝玩乐购好去处。

线下热闹非凡,线上同样精彩纷呈。五一假期前夕,我市启动“第五届双品网购节”株洲地区专场活动暨“株洲好物网购节”促消费系列展销活动,优选白关丝瓜、蛋禽、茶油等应季特色农产品,邀请主播开展直播专场,全程滚动直播株洲市特色农产品,助力农特产品网络销售。

## 数说株洲“五一”

### 铁路发送旅客 逾23.7万人次

株洲日报讯(全媒体记者/廖明 通讯员/龚林云 包卫华) 今年的五一,可能是目前为止市民出行欲望最强的一个假期,株洲火车站、武广株洲西站,其繁忙程度超过春运。

5月4日,记者从株洲火车站、武广株洲西站了解到,4月29日至5月3日,株洲火车站累计发送旅客180914人次,武广株洲西站累计发送旅客56392人次。

假期的第一天,株洲火车站即迎来旅客发送高峰,当天累计发送旅客44636人次,创下株洲火车站新站房开通以来的新纪录;武广株洲西站的单日旅客发送高峰,出现在5月3日,当天累计发送旅客11873人次。

武广株洲西站工作人员介绍,假期5天,该站每日的旅客发送量均较为稳定,基本在11000人次左右,比去年同期增长108.5%。

面对激增的出行需求,株洲火车站和武广株洲西站多措并举保运力,其中株洲火车站增开临客20余趟,株洲西站增开列车20余列,动车“绿巨人”、高铁“红眼列车”,高铁卧铺均首次现身株洲,为市民出行服务。

### 收获355.3万元 电影票房

株洲日报讯(全媒体记者/温琳 通讯员/李波) 五一小长假期间,株洲的电影市场继续火爆。日前,记者从市委宣传部文艺电影科获悉,今年“五一”档,我市电影票房总收入达到355.3万元,观影人次达到近9.7万人次。

今年电影“五一”档有《长空之王》《人生路不熟》《这么多年》《惊天救援》《检察风云》《倒数说爱你》《长沙夜生活》《新猪猪侠大电影·超级赛车》等十余部新片定档,涵盖军事、喜剧、爱情、律政、动画等多种类型,影片数量创历史同期档期新高,堪称“史上最挤”五一档。株洲人最爱看的电影排行榜前三是《长空之王》《人生路不熟》《这么多年》。

其中,影片《长空之王》讲述的是空军试飞员故事,表现了试飞员们奉献青春和热血,不断挑战自我、奋勇向前的意志品质。《人生路不熟》聚焦父母与子女之间的冲突消解,展现亲情的温暖与家庭的温馨。《长沙夜生活》凭借真实的人间烟火气、细腻治愈的故事与情感表达,以及对长沙的生动呈现,也收获了不少株洲人的喜爱与支持。

## 体验“飞”一般的感觉

株洲日报讯(全媒体记者/杨凌霄 通讯员/罗金鹏) 今年“五一”期间,芦淞机场人气爆棚。芦淞机场打造的一批航空特色文化研学项目受到市民青睐,点燃了市民学习航空知识、体验航空魅力的热情。据芦淞机场粗略计算,4月28日至5月3日,芦淞机场共接待游客3000人次,体验飞行约370人次。

从大厅进入机场休息室,亮堂的环境是芦淞机场留给记者最深的印象之一。在停机坪,停着多架通航飞机,更有株洲本土制造的运动型轻型飞机阿若拉整装待发,迎接一批又一批的飞行体验者,这也成为机场里最惹人眼球的“景点”。

山河科技阿若拉SA60L为双座飞机,飞行高度可达4500米,续航里程1200公里,专用于1对1驾驶体验。乘坐它和资深飞行员一起翱翔天空,是种怎样的体验呢?

体验者杨卓说,“这是我第一次坐飞机,开始还有点紧张,但是飞起来之后发现特别安稳舒适,第一次从高空俯瞰自己的家乡,感觉很新鲜、很激动!”

◀◀上接01版① 在知株侠看来,株洲盘活闲置用地这上半篇文章,算可圈可点。

### 持续发力关键在哪?

盘活闲置用地,今年挑战依旧。自然资源部土地市场监测监管系统显示,预计株洲今年将有批而未供的土地近2万亩,存量闲置土地约1.2万亩。“今年的任务就是要以更大的工作力度,坚决‘啃硬骨头’。”徐业伟直言。

过去的实践,在一定程度上解决了项目等地时间长、园区布局欠合理等“常见病”,但面对沉疴痼疾,不可能药到病除。

走得远、走得好,还得靠更大力度解放思想、创新实践。

“地等项目”理念必须入脑入心。项目要落地,规划须靠前,让企业带着方案“入驻”,建立土地要素全生命周期管理机制,一部手机看尽土地“前世今生”,形成工业用地动态储备机制,让园区滚动

开发,适时供应。

更大力度探索成片开发。科学确定空间布局和控制性指标,以规划引领项目建设,引导产业集聚发展。以更少新增用地指标,支撑更大经济总量增长,精明精细精准描绘城市“成长空间”。

园区用地要严格按照章办事。比如,各园区要将《工业用地项目供后监管协议》配套纳入出让合同管理,约定项目用地效益要求、用地监管内容、监管工作程序和违约责任等指标,防止新增闲置土地和低效用地。

此外,还要进一步扩充“政策工具箱”。据悉,目前株洲正在探索出台《低效工业用地盘活处置管理办法》,明确在符合规划前提下,对已事实形成空闲和低效使用的工业用地,允许租赁用于商业服务、文化旅游、养老教育等用途,可以申请报建临时建筑,为园区土地退出找到一条新的可行路径。

下好“用地”这盘棋,株洲容不得半点马虎。

◀◀上接01版② 也增进了各方共识。这样的活动,希望以后多举办。”天元区政协委员周文东说。

### 回应:坚持问题导向创新举措破解小区治理难题

小区治理不单是业主、物业公司的事情,而是全社会共同参与的系统工程。

现场,在认真听取政协委员和市民代表的发言后,市委政法委、市民政局、市住建局、司法局等与会市直部门相关负责人针对大家提出的意见建议,结合实际工作情况一一进行回应。

大力实施“动力党建·活力家园”,深入推进党建引领小区治理“1+5”模式;积极探索物业专项维修资金使用“株洲模式”;开展综合执法进小区,解决群众烦心事……

“政协委员、基层和业主代表对‘共建群众满意的小区之治’提出了很多中肯建议,站位高、对策准,对今后政府职能部门创新治理、改进工作很有裨益。”相关负责人纷纷表示,将坚持问题导向,创新举措破解小区治理难题。

据了解,集中协商活动结束后,市政协“株事好商量”工作专班还将研究整理各方意见建议,将调研、协商情况形成信息专报,为市委、市政府科学决策提供参考。

## 株洲市2023年一季度外贸、外资、社零情况通报

| 县市区      | 进出口    |    |       |    | 实际利用外资    |    |         | 社会消费品零售总额 |       | 县市区政府分管负责人 |                          |
|----------|--------|----|-------|----|-----------|----|---------|-----------|-------|------------|--------------------------|
|          | 总量(亿元) | 排名 | 增幅(%) | 排名 | 到位资金(万美元) | 排名 | 完成进度(%) | 排名        | 增幅(%) |            | 排名                       |
| 高新区(天元区) | 2477   | 1  | 28.3  | 3  | 0         | 7  | 0       | 7         | 7.8   | 3          | 黄继军(分管外资)<br>蔡滔(分管外贸、社零) |
| 炎陵县      | 0.94   | 6  | -11.3 | 7  | 0         | 7  | 0       | 7         | 6.9   | 6          | 谭宇                       |
| 茶陵县      | 0.16   | 10 | -5.9  | 5  | 0.02      | 6  | 0.01    | 6         | 6.4   | 7          | 覃成元                      |
| 攸县       | 0.60   | 8  | -27.7 | 9  | 8         | 3  | 5.33    | 3         | 7.3   | 4          | 杨正武                      |
| 醴陵市      | 8.01   | 2  | -8.8  | 6  | 500       | 1  | 83.33   | 1         | 8     | 2          | 陈代陆                      |
| 渌口区      | 0.40   | 9  | 9.05  | 1  | 0.5       | 5  | 0.17    | 5         | 9.9   | 1          | 张俊                       |
| 芦淞区      | 2.02   | 4  | 16.1  | 4  | 50        | 2  | 12.5    | 2         | 4.8   | 9          | 刘正午                      |
| 荷塘区      | 2.74   | 3  | -16.2 | 8  | 0         | 7  | 0       | 7         | 5     | 8          | 张璐(分管外资)<br>陈佳敏(分管外贸、社零) |
| 石峰区      | 0.85   | 7  | 51.8  | 2  | 1.14      | 4  | 0.29    | 4         | 7.2   | 5          | 刘宇                       |
| 株洲经开区    | 1.16   | 5  | -50.8 | 10 | 0         | 7  | 0       | 7         |       |            | 刘曙红                      |

注:株洲经开区的社会消费品零售额与石峰区合并统计